documentos médicos acostados, comprovam que houve fratura do joelho esquerdo, 

ocasionando debilidade permanente em todo o membro afetado, tornando-o 

beneficiário do seguro (DPVAT), sendo passível de receber indenização integral, qual 

seja, o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), pois ficou com 

dificuldades em exercer suas atividades normais do dia a dia. 

O Autor, ao requerer na via administrativa, a liberação de sua indenização, 

recebeu de uma das seguradoras do complexo FENASEG, a quantia de R$ 2.362,50, em

[...]

Contudo, o valor realmente devido ao autor, corresponde a uma quantia 

bem maior do que a recebida, pois, a Lei que regulamenta o pagamento do seguro 

advindo de acidente automobilístico, ordena as seguradoras que efetuem o pagamento 

na quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Desse modo, facilmente observa-se que, o pagamento efetuado pela 

seguradora ao promovente, foi de um valor bem menor do que era para ser 

efetivamente pago, conforme ficará provado. 

4. DO DIREITO 

4.1 – DA LEGITIMIDADE PASSIVA AD CAUSAM

[...]

nome dos advogados habilitados na presente demanda, de acordo 

com procuração anexa, sob pena de nulidade. 

Protesta o AUTOR, provar o alegado por todos os meios de provas admitidas 

em direito, em especial Prova Pericial. 

Dá-se a causa o valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

João Pessoa, 16 de janeiro de 2019 

Carlos Eduardo Ribeiro Amorim 
OAB/PB 21.403 

Altamiro Correia de Moraes Neto 
OAB/PB 12.678 

Rua Governador José Gomes da Silva, nº 920, Tambauzinho, João Pessoa/PB, CEP: